
 
Istituto Tecnico Tecnologico Statale 

ETTORE MAJORANA 
Indirizzi: Chimica Materiali e Biotecnologie–Elettronica ed Elettrotecnica–Informatica e Telecomunicazioni–Meccanica Meccatronica ed Energia–Trasporti e Logistica 

 

 

 

 
ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO E. MAJORANA 
VIA TRE MONTI, 4 98057 MILAZZO 
C.F. 92013510836 - COD.UNIVOCO FATTURAZIONE ELETTRONICA: UFVZ7W 
TEL. +39 090.9221775 - FAX +39 090.9282030  
EMAIL: METF020001@ISTRUZIONE.IT - METF020001@PEC.ISTRUZIONE.IT  
WEB SITE: HTTPS://WWW.ITIMAJORANA.EDU.IT 

  

 

 
AI DOCENTI  

AGLI ALUNNI DELLE CLASSI QUARTE  
ALLE FAMIGLIE 

AL DSGA  
ALBO PRETORIO ONLINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
AL SITO WEB 

 
 
Oggetto: Variazione proposta viaggio di istruzione classi quarte A.S. 2023-24 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l’art. 25 del D.lgs. 165/2001; 
VISTO il D.lgs. 297/94; 
VISTA la proposta del Collegio Docenti con delibera n. 27 del 25.10.2023 relativa alle visite guidate, viaggi 
d’istruzione, visite tecniche, attività di outdoor learning e la sua relativa approvazione del Consiglio D’Istituto con 
delibera n. 402 del 11.09.2023; 
VISTE le delibera del Collegio dei Docenti n. 39 del 14 dicembre 2023 e la delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 14 
dicembre 2023 rispettivamente di elaborazione e approvazione dell’aggiornamento annuale del Piano Triennale 
dell’Offerta Formativa 2022/2025; 
VISTA la nota MIM n. 5419 del 20.12.2023 con la quale il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha fornito indicazioni 
operative per la gestione e il riconoscimento di una agevolazione volta a sostenere la più ampia partecipazione di 
studentesse e studenti ai viaggi di istruzione/visite didattiche per l’A.S. 2023/2024, ai sensi del Decreto Dipartimentale 
n. 84 del 24/11/2023. 
VISTA la propria circolare n. 138 del 10.01.2024; 
PRESO ATTO che gli Organi Collegiali hanno conferito delega allo scrivente, per la selezione, in base al numero di 
richieste, delle visite d’istruzione e delle varie attività proposte. 
PRESO ATTO del numero esiguo di partecipanti alla proposta di viaggio delle classi quarte: 
TENUTO CONTO del confronto informale con i rappresentanti degli alunni delle suddette classi, e della relativa 
proposta di sostituire la meta dello stesso dalla Toscana alla Puglia e Basilicata, al fine di ridurre il costo a carico delle 
famiglie; 
CONSIDERATO che l’iniziativa è coerente con quanto previsto nel PTOF dell’istituto; 
 

DETERMINA 
 

1. La variazione del prospetto viaggi d’istruzione A.S. 2023-24 del PTOF 2022-25,  prevedendo per le classi quarte 
invece della Toscana, la seguente meta: 

 
Puglia e Basilicata– durata n. 4 giorni (periodo marzo/aprile) 
costo massimo previsto € 360,00  
 
GIORNO 1 

▪ Partenza da Milazzo per la Puglia; 
▪ Arrivo in albergo, sistemazione nelle camere, pranzo; 
▪ Nel pomeriggio visita guidata di Alberobello; 
▪ In serata rientro in hotel, cena e pernottamento. 

 
 
 
 

https://www.itimajorana.edu.it/index.php?ID_PAGINA=561
mailto:metf020001@istruzione.it
mailto:metf020001@pec.istruzione.it
http://www.itimajorana.edu.it/




 
Istituto Tecnico Tecnologico Statale 

ETTORE MAJORANA 
Indirizzi: Chimica Materiali e Biotecnologie–Elettronica ed Elettrotecnica–Informatica e Telecomunicazioni–Meccanica Meccatronica ed Energia–Trasporti e Logistica 

 

 

 

 
ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO E. MAJORANA 
VIA TRE MONTI, 4 98057 MILAZZO 
C.F. 92013510836 - COD.UNIVOCO FATTURAZIONE ELETTRONICA: UFVZ7W 
TEL. +39 090.9221775 - FAX +39 090.9282030  
EMAIL: METF020001@ISTRUZIONE.IT - METF020001@PEC.ISTRUZIONE.IT  
WEB SITE: HTTPS://WWW.ITIMAJORANA.EDU.IT 

  

 

 
GIORNO 2 

▪ Prima colazione in albergo; 
▪ In mattinata visita guidata delle grotte di Castellana; 
▪ Rientro in albergo per il pranzo; 
▪ Nel pomeriggio visita guidata di Polignano a Mare; 
▪ In serata rientro in hotel, cena e pernottamento. 

 
GIORNO 3 

▪ Prima colazione in albergo; 
▪ Visita guidata dello zoo di Fasano; 
▪ Rientro in albergo per il pranzo; 
▪ Nel pomeriggio visita guidata di Ostuni; 
▪ In serata rientro in hotel, cena e pernottamento, 

 
GIORNO 4 

▪ Prima colazione in albergo; 
▪ Partenza per Matera e visita guidata della città; 
▪ Pranzo in ristorante; 
▪ In serata rientro a Milazzo. 

 
2. L’acconto di partecipazione nella misura di 100 € a persona che deve essere versato con modalità PagoPa entro 

giorno 07 febbraio 2024, causale “VIAGGIO DI ISTR. PUGLIA E BASILICATA – acconto quarte”. 
 

3. Che si tratta di un programma di massima che potrebbe subire delle variazioni a seguito delle prenotazioni 
obbligatorie nei luoghi di interesse artistico-culturale. 

 

4. Di pubblicare la presente nelle sezioni Albo Online e Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale 
dell’istituto.  
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Bruno Lorenzo CASTROVINCI 
Firmato in digitale ai sensi del D.lgs. 82/2005 

 

https://www.itimajorana.edu.it/index.php?ID_PAGINA=561
mailto:metf020001@istruzione.it
mailto:metf020001@pec.istruzione.it
http://www.itimajorana.edu.it/

		2024-01-25T09:34:50+0100
	Bruno Lorenzo CASTROVINCI




